Zentralverband
des Deutschen Handwerks

¢) ZDH

Anderungen in der Sozialversicherung
zum Jahreswechsel 2025/2026

Die wichtigsten Mafinahmen und Werte im Uberblick:

RechengréBen in der Sozialversicherung 2026

Beitragsbemessungsgrenzen

Kranken- und Pflegeversicherung

jahrlich

monatlich

Renten- und Arbeitslosenversicherung

jahrlich

monatlich

allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze (§ 6 Abs. 6 SGB V)

besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze (§ 6 Abs. 7 SGB V)

Sachbezugswerte

insgesamt fir die Verpflegung
(monatlich)

Frihstiick (monatlich)

Mittagsessen (monatlich)
Abendessen (monatlich)

Unterkunft (monatlich)

69.750,00 €

5.812,50 €

101.400,00 €
8.450,00 €
77.400,00 €

69.750,00 €

345,00 €
71,00 €
137,00 €
137,00 €

285,00 €



ZDH 2025

Beitragssatze

Pflegeversicherung (gilt nicht fiir Sachsen)

Zuschlag fur Kinderlose (fiir Versicherte)

Abschlag ab dem 2. bis zum 5. Kind jeweils (fiir Versicherte)
Arbeitslosenversicherung

Rentenversicherung

Krankenversicherung (ohne Zusatzbeitrag)
Durchschnittlicher Zusatzbeitrag der Krankenkassen

Kiinstlersozialabgabe
Insolvenzgeldumlage
Geringfiigigkeitsgrenze (Minijobgrenze)

Gesetzlicher Mindestlohn

Stand: 16. Dezember 2025
alle Angaben ohne Gewdhr

3,6%
0,6 %
0,25 %
2,6 %
18,6 %
14,6 %
2,9%

4,9 %

0,15 %

603 €

13,90 €/Std.
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