

# Änderungen in der Sozialversicherung zum Jahreswechsel 2025/2026

*Die wichtigsten Maßnahmen und Werte im Überblick:*

## Rechengrößen in der Sozialversicherung 2026

Beitragsbemessungsgrenzen	
<b>Kranken- und Pflegeversicherung</b>	
jährlich	69.750,00 €
monatlich	5.812,50 €
<b>Renten- und Arbeitslosenversicherung</b>	
jährlich	101.400,00 €
monatlich	8.450,00 €
<b>allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze (§ 6 Abs. 6 SGB V)</b>	77.400,00 €
<b>besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze (§ 6 Abs. 7 SGB V)</b>	69.750,00 €
<b>Sachbezugswerte</b>	
insgesamt für die Verpflegung (monatlich)	345,00 €
Frühstück (monatlich)	71,00 €
Mittagsessen (monatlich)	137,00 €
Abendessen (monatlich)	137,00 €
Unterkunft (monatlich)	285,00 €

<b>Beitragssätze</b>	
Pflegeversicherung (gilt nicht für Sachsen)	3,6 %
Zuschlag für Kinderlose (für Versicherte)	0,6 %
Abschlag ab dem 2. bis zum 5. Kind jeweils (für Versicherte)	0,25 %
Arbeitslosenversicherung	2,6 %
Rentenversicherung	18,6 %
Krankenversicherung (ohne Zusatzbeitrag)	14,6 %
Durchschnittlicher Zusatzbeitrag der Krankenkassen	2,9 %
<b>Künstlersozialabgabe</b>	4,9 %
<b>Insolvenzgeldumlage</b>	0,15 %
<b>Geringfügigkeitsgrenze (Minijobgrenze)</b>	603 €
<b>Gesetzlicher Mindestlohn</b>	13,90 €/Std.

*Stand: 16. Dezember 2025  
alle Angaben ohne Gewähr*